2009 29 בנובמבר

לכבוד
ד"ר יהושע פרוינדליך
גנז המדינה ויו"ר מועצת ארכיונים עליונה
משרד ראש הממשלה
ירושלים

בדואר ובדוא"ל

שלום רב,

הנדון: **הערות האגודה לזכויות האזרח בישראל – 1**
**טיטות תקנות הארכיונים (עיון בחומר שהועבר לגנזך) התשס"ט-2009**

מכוח חוק הארכיונים, התשט"ו-1955<sup>2</sup> פורסמו בשנת 1966 תקנות<sup>3</sup>, המסדירות את נושא העיון בחומר ארכיוני שבגנזך המדינה (להלן: "התקנות" או "תקנות העיון"). מזה למעלה משנה וחצי עמלים בלשכת ראש הממשלה על ניסוח תקנות חדשות, שיחליפו את תקנות העיון<sup>4</sup>.

נקודת מוצא זו מחייבת אותנו בפירוש מצמצם להוראות סטטוטוריות

<sup>1</sup>ניסוח מקוון של מסמך זה, שיועלה בימים הקרובים על אתר האינטרנט של האגודה לזכויות האזרח בישראל, מפנה אל מקורות שונים באמצעות קישוריות לאסמכתאות.

<sup>2</sup> חוק הארכיונים, התשט"ו-1955 (פורסם ס"ח תשט"ו מס' 171 מיום 27.1.1955 עמ' 14; ה"ח תשי"ב מס' 129 עמ' 314); תוקן ס"ח תשכ"ד מס' 431 מיום 15.7.1964 עמ' 144 (ה"ח תשכ"ג מס' 571 עמ' 332) – תיקון מס' 1. ס"ח תשמ"א מס' 1014 מיום 31.3.1981 עמ' 152 (ה"ח תשי"ם מס' 1454 עמ' 218) – תיקון מס' 2.

<sup>3</sup> תקנות הארכיון (עיון בחומר ארכיוני המופקד בגנזך), התשכ"ו-1966 (פורסמו: ק"ת תשכ"ז מס' 1964 מיום 1.12.1966 עמ' 468); התקנות מותקנות מכוח סעיפים 10, 11 ו-18 לחוק. סעיף 10 קובע את הכלל של חופש העיון בגנזך אך מתיר להטיל מגבלות על העיון בתקנות; סעיף 11 קובע כי ניתן לתת עותקים מכל חומר ארכיוני שאין הגבלות עיון חלות עליו; סעיף 18 מסמיך את הממשלה להתקין תקנות בכפוף לאישור מועצת הארכיונים העליונה.

נשמח להוסיף מידע והסברים כמיטב יכולתנו ואף להופיע בפניכם ככל שנתבקש לעשות זאת.

בכבוד רב ובברכה

אבנר פינצ'וק, עו"ד

לוט: חוות הדעת המפורטת

העתקים:

עו"ד שושנה שירן, מנהלת מחלקה בכירה בלישכת היועמ"ש, משרד ראה"מ
עו"ד ליאת בן מאיר-שלוס, מחלקת חקיקה, משרד המשפטים

**חוות דעת בעניין טיוטת תקנות הארכיונים (עיון בחומר שהועבר לגנזך) התשס"ט-2009****החוק והתקנות – תיאור קצר**

1. הסמכות להתקין את התקנות, שאליהן מתבקשת המועצה להתייחס, קבועה ותחומה בחוק הארכיונים. כיוון שההסדרים שבהם נדון להלן קשורים זה בזה, נציג להלן בקצרה את המסגרת הנורמטיבית שקובע חוק הארכיונים בנוגע לזכות העיון בחומר ארכיוני בגנזך, ואת ההסדר שנקבע בתקנות ובתיקון המוצע.

<sup>11</sup> בג"צ 1691/90 שלט נ' פרס, פ"ד מד (3) 353 (1990), 364.

הזכות לחופש המידע, מעוגנים היטב בערכי היסוד של שיטת המשפט הישראלית<sup>12</sup>, אותם ערכים שמצאו את ביטויים בחוק היסוד.

8. **חוק חופש המידע**, התשנ"ח-1998, הגם שאינו חל ישירות על חומר שהועבר לגנזך המדינה, לא רק שלא בא לצמצם את הזכות לחופש מידע בגנזך<sup>13</sup> אלא שהוא גם יוצר "סביבה משפטית חדשה", ומשמש כ"מורה דרך פרשני" בכל סוגיה הנוגעת לזכות לדעת ואפילו אין לו תחולה ישירה עליה<sup>14</sup>.

"הפגיעה בזכויות האדם, אפילו היא מקדמת את ערכיה של המדינה, אפילו היא לתכלית ראויה, ואפילו היא לא מעבר למידה הדרושה - צריכה להיקבע בחוק הקובע

<sup>12</sup> ראו, למשל, יורם רבין ורועי פלד "הזכות החוקתית לקבל מידע" בתוך שולמית אלמוג, דורית ביניש ויעד רותם ספר דליה דורנר (נבו, 2009) 463.

<sup>13</sup> עת הוגשה הצעת חוק חופש המידע, התשנ"ז-1997 לכנסת הובהר, כי "נסיבות אשר אינן נופלות בגדר זכות למידע לפי חוק זה... אין ההצעה באה להשמיע איסור לתת בהן מידע." ("הצ"ח תשנ"ז, 398, 409); וראו גם: דו"ח הוועדה הציבורית לעיון חופש המידע (תשנ"ה), 32; וכן אהרן ברק "חופש המידע ובית המשפט" קריית המשפט ג' (תשס"ג) 104, 95.

לגנו המדינה שמור תפקיד משני בלבד, בדרך כלל "כיועץ" למפקיד. ניסיוננו עם ארכיון צה"ל<sup>22</sup>, למשל, מלמד כי "המפקיד" אינו מייחס חשיבות לחובתו להתייעץ עם הגנו, ואף קרה שהוציא על דעת עצמו הנחיות פנימיות שאותן היה עליו לחבר ביחד עם הגנו.<sup>23</sup>

<sup>19</sup> הצעת חוק חופש המידע התשנ"ז-1997 (דברי הסבר לסעיף 13(ד), הצ"ח תשנ"ז, 398, 409).

<sup>20</sup> עניין רובינשטיין הנ"ל, 523.

<sup>21</sup> זהר אלופי ובני הספל "ראיון עם גנו המדינה" מידע 62-64 (2002) 12, 14-12.

<sup>22</sup> ראו דף "חופש המידע בגנוזך המדינה" באתר האגודה לזכויות האזרח.

ראו גם דף סקירה של ההתפתחויות בעתירה באתר האגודה לזכויות האזרח.

<sup>34</sup> בג"צ 680/88 שניצר נ' הצנזור הצבאי הראשי, פ"ד מב (4) 617, 645.

<sup>35</sup> בג"צ 1999/07 ח"כ זהבה גלאון נ' ועדת הבדיקה הממשלתית לבדיקת אירועי המערכה בלבנון (2007).

<sup>36</sup> הצעת חוק ועדות חקירה (תיקון מס' 5) (הגבלות לענין עיון בחומר חקירה), התשס"ה-2004 (הצ"ח (ממשלה) 138, 24.11.2004 עמ' 240); ראו עוד: זאב סגל "מה שועדת אגרנט התירה" הארץ 10.1.05.

<sup>37</sup> מעניין לציין, שההסדר המיוחד לגנז המדינה מעמד "יועץ" בלבד, נעשה תוך הפנייה בדברי ההסבר לסעיף 10 (ג) לחוק הארכיונים. זאת, למרות שסעיף 10(ג) הני"ל דווקא מתנה הטלת הגבלות על עיון בחומר ארכיוני בכך שהגנז יציין אותו כ"סודי" או כ"חשאי".

"הסביבה המשפטית החדשה" שהזכרנו לעיל, מחייבת שגם ההסדר בתקנות הארכיונים ישונה, ו**שהסמכות להטיל מגבלות על עיון בחומר ארכיוני בענייני ביטחון תוצא מידי הממשלה ופקידיה ותועבר לנאמני ציבור – גנז המדינה ביחד עם ועדה ציבורית בלתי תלויה**, בדומה להסדר, שקבעה הכנסת בחוק ועדות חקירה.

<sup>38</sup> ראו פרוטוקולים של דיוני ועדת החוקה מיום **24.1.2005**; מיום **17.1.2005**; ומיום **12.1.2005**.

<sup>39</sup> **חוק ועדות חקירה (תיקון מס' 5) התשס"ה-2005** (ס"ח 1977 מיום 26.1.09, עמ' 110).

<sup>40</sup> לפי **סעיף 24 לחוק ועדות חקירה**: "ימנה ראש הממשלה ועדת שתפקידה יהיה להחליט האם יש להאריך את תקופת ההוראת וההגבלות שנתנה ועדת החקירה... הוועדה הציבורית תהיה של שלושה והם שופט בדימוס... עובד הציבור... שקבע ראה"מ...

כללים אלה לא פורסמו.

<sup>87</sup> סעיף 6א(א) לחוק חופש המידע: "רשות ציבורית תעמיד לעיון הציבור את הנחיות המנהליות הכתובות שעל פיהן היא פועלת ויש להן נגיעה או חשיבות לציבור"; וראו תקנה 3 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999 שכותרתה "העמדת הנחיות מנהליות לעיון הציבור".

<sup>88</sup> הכללים הוגשו לגנז ואושרו על ידו בדיעבד, ביום 22.6.2008 בעקבות ההודעה שהגשנו לבג"צ ביום 13.12.2007 ושהבטענו (בסעיף 34): "מסמך זה לא אושר ולא נחתם על ידי גנז המדינה, כפי שמתחייב מהוראת תקנה 7א(ב) (המפקיד והגנז יפרסמו כללים לחשיפה)" וממילא אין לו תוקף חוקי.

<sup>105</sup> ראו לעיל בפסקה 8 ואילך.

<sup>106</sup> וכזכור, "סוג" של חומר ארכיוני נקבע לפי מקורו (מערכת הביטחון, הממשלה, ועדות הכנסת וכד') ולפי העניין שבו הוא עוסק (ענייני ביטחון, תיקי פרט, פרוטוקול וכד') - ראו לעיל בפסקה 3.1.

<sup>107</sup> סעיף 9(א)1 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

<sup>108</sup> ראו להלן בפסקה 76 ואילך.

<sup>109</sup> "ההנחה היא שכל מידע שמוחזק בידי רשות מרשויות השלטון אמור להיות נגיש לעיונו של הפרט. מבקשת הרשות לשלול את העיון - חובת ההוכחה עליה. כך הדבר בזכות העיון הציבורית; זו למעשה בשורתו של חוק חופש המידע... " (רע"א 291/99 **ד.נ.ד.

עמדתו והשקפותיו על הזכות לפרטיות ועל האיזון הראוי בינה לבין חופש המידע, גם אם שונות הן מאלו של מפקיד אחר, אינן רלבנטיות ואינן צריכות להשפיע על פעילות הגנזך. דברים אלה היו נכונים אפילו אם היינו מסתפקים בדיון עיוני בתקנות, והם נכונים שבעתיים שעה שמבקשים להתקין תקנות, שאינן

<sup>139</sup> סעיף 9(א) לחוק חופש המידע.

<sup>140</sup> סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ה-1965.

<sup>141</sup> הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9) הצעות חוק ממשלה מס' 230 מיום 21.12.2005 (לדיוני ועדת החוקה בעניין ראו: פרוטוקול דיון מיום 6.6.07 ופרוטוקול דיון מיום 29.5.07).

<sup>142</sup> מיכאל בירנהק "זכויות המתים וחופש החיים" עיוני משפט לא(1) 57 2008.

<sup>143</sup> סעיף 9(א)3(3) וסעיף 9(ב)10 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

<sup>144</sup> ראו סעיף 7(א) לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו: "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו."; סעיף 2(11) לחוק הגנת הפרטיות, שלפיו "פרסומו של עניין הנוגע לצנעת חייו האישיים של אדם, לרבות עברו המיני, או למצב בריאותו, או להתנהגותו ברשות היחיד."

<sup>146</sup> סעיף 15 לכללים (ראו ה"ש 86 לעיל): מידע אישי, לרבות רישומים פלייליים, פסקי דין שניתנו בדלתיים סגורות, הליכי דין משמעתיים, דו"חות ועדות חקירה וקצין בודק של מצ"ח, רישומים רפואיים, מכתבים, פניות אישיות של הציבור לגורמים רשמיים ובהן מידע אישי, וכל מידע המצויין כפרטי בחוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981.